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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Señores Accionistay de EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL 
ORO, EMPRORO SAA.: 

Hemos auditado el Balance General y Estado de Ganancias y Pérdidas de la 
Compañía EMBOTELLADORA Y PROCESADORA L ORO, EMPRORO 
S.A., al 31 de Diciembre de 3869 lo: coregondantes Estados Financieros, 
de Evolución del Patrimonio”y Flujos de Efectivo pór el año terminado en esa 
fecha. La preparación de estos estados financieros es de responsabilidad de la 
Administración de la empresa, y nuestra responsabilidad es la de optar una 
opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría 

Nuestro examen fue Ésa _de acuerdo con normas de auditoría 
generalmente aceptadas nuestre trabajo ha sido programado y ea de 
conformidad con dichas normaya fin 38 obtener una certeza razonableyde la 
confiabilidad de las cifras pregéntadas/ Nuestra auditoría incluye el examen en 
base de pruebas selectivas de las evidencias que respaldan las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros, así como una evaluación 
de la presentación general de dichos estados y de los principios de contabilidad 
utilizados.ACon estas premisas consideramos que los trabajos planificados y 
realizados proveen un razonable grado AS seguridad para emitir nuestra opinión 
respecto de los estados financieros. 

En nuestra opiniópos estados financieros arriba mencionados, presentan 
razonablemente, eh todos los aspectos importantes, la situación financiera de la 
compañía EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO 
S.A., al 31 de Diciembre de 1999; -JgS resultados de sus operaciones y los flujos 
de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados y sus operaciones han sido registradas 
uniformemente aplicándose los principios contables señalados en la Ley. 

Igualmente expresamos nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones 
impositivas de la Compañía EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, 
EMPRORO S.A., y en su calidad de contribuyente especial, cumplió 
debidamente con sus obligaelones tributarias, durante el año terminado en 
Diciembre 31 de 1999. 

CPA. AB. FERNANDO G. LOSADA G. 
SC-RNAE 228 
Reg. Prof. 2196 
Machala, Mayo 8 del 2000
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PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 
Cuentas y Documentos por Pagar 
Sobregiros Bancarios 
Retenciones y Obligac. por Pagar 
Provisiones por Pagar - Impuestos 

Otros Pasivos 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 
Reservas 
Aportes Futuras Capitalizaciones 
Res. Revalorizac. Patrimonio 
Reexpresión Monetaria 
Otros Superávits 
Pérdidas Acumuladas 
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 

Total Patrimonio Neto 

TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO 

NOTAS 1998 
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6,900,719 
43,903 
6,027 

59,924 
487,595 

5,576 

O A A a ra 

14,000,000 

22,740,455 
16,725,697 
(8,067,202) 

293,927 
(3,919,891) 

88,276 
O A E id er. 

41,861,262 
O O a 

49,365,006 
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1999 

14,000,000 
190,623 

22,541,956 
8,556,148 

293,927 
(4,842,498) 
(2,118,927) 
AAA E E e. 

38,621,229 
¿O A a 0 290 

38,621,229 
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EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS. 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1999. 
(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 1998 1999 

VENTAS NETAS 20,348,696 ' -.- 

COSTO DE VENTAS (17,128,512) ..- 

UTILIDAD BRUTA 3,220,184 ..- 

GASTOS GENERALES: 

Gastos de Administración y Ventas (2,235,026) (2,344,312) 

Utilidad (Pérdida) Operacional 985,158 (2,344,312) 

Gastos Financieros (519,419) .-- 

UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA 465,739 (2,344,312) 

OTROS INGRESOS Y (EGRESOS) (335,922) 225,385 

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 129,817 (2,118,927) 

15% Participación Trabajadores 19,472 ..- 

Impuesto a la Renta 22,069 ..- 
  

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA 8 88,276 (2,118,927) Y 

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros.



  
  

  

  

Las Notas Adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros. 
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EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

ESTADOS DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO 
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

(Cifras expresadas en miles de sucres) 

Capital Reservas Reserva Aportes Reexpresión Resultados Otrog Resultado del 
Soclal Legales  Facultativas  Rev.Patr. Fut Capit Monetaria Acumulados Superávits Ejercicio 

Saldo a 
Ene. 1/99 14,000,000 - - 16,725,697 22,740,455 (8,067,202) (3,919,890) 293,927 88,276 

Reserva Revalor. 

Patrimonio - - - - - - >» 

Correc. 
Monetaria - - - (8,067,202) - 8,067,202 - . 

Transf. y 

Ajustes 1,872 188,761 (102,347) (198,499) (922,608) (88,276) 

Utilidad (Pérdida) 
del Ejercicio - - - - - (2,118,927) 

Saldo a " - - 
Dic. 31/99 14,000,000 1,872 188,761 8,556,148 22,541 ,956 - (4, 842 ,498) 293,927 (2,118,927) 
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m- EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO. 

e. POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999. 
(Cifras expresadas en miles de sucres) 
  

Efectivo utilizado por actividades de operación: 

Pérdida del Ejercicio (2,118,927) 

po Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con el efectivo 
neto proveniente en actividades de operación: 

pm Depreciaciones y Amortizaciones 1,804,694 

Cambios en Activos y Pasivos de Operación: 

Aumento en Cuentas por Cobrar (32,917,629) 
Disminución en inventarios 7,703,341 

= Disminución de Gastos Anticipados 565,952 
Disminución de Gastos Diferidos 8,260,400 
Disminución en Cuentas por Pagar (6,956,225) 
Disminución en Pasivos Acumulados (547,519) 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES 
” DE OPERACIÓN (24,205,913) 

Efectivo utilizado por actividades de inversión: 

Disminución de Activo Fijo (53,840,097) 

po EFECTIVO NETO UTILIZADO POR ACTIVIDADES 
DE INVERSIÓN (53,840,097) 

DISMINUCIÓN EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES . (142,677) y 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL PRINCIPIO DEL AÑO 142,677 / 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL AÑO ... 
Equ 
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EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO, EMPRORO S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 
  

NOTA 1. - CONSTITUCIÓN Y OBJETO..- 

EMBOTELLADORA Y PROCESADORA DEL ORO S.A., EMPRORO S.A., es 
una Compañía Anónima constituida en el Ecuador, en el año 1991, su actividad 
principal es la producción y comercialización de bebidas gaseosas. La empresa 
inició su producción industrial en el mes de Setiembre de 1993, realizando su 
etapa pre - operacional y de instalación de su maquinaria industrial durante los 
años 1992 hasta Agosto de 1993. 

NOTA 2. - PRINCIPALES PRINCIPIOS Y/O PRÁCTICAS CONTABLES. 

b) 

Bases de Preparación de los Estados Financieros.- 

Las cifras presentadas en estos estados financieros, han sido 
determinadas sobre la base de importes históricos, con excepción de los 
activos y pasivos no monetarios, cuyos valores han sido reexpresados en 
concordancia con el Reglamento para la Aplicación del Sistema de 
Corrección Monetaria integral de los estados financieros (Decreto No. 
2411 de Diciembre 31 de 1994 y sus reformas) que dispone corregir los 
inventarios, los activos fijos, los cargos diferidos, los pasivos en moneda 
extranjera y el patrimonio de la empresa. 

/ 

Corrección Monetaria.- 

El porcentaje de ajuste es determinado sobre el Índice Nacional de 
Precios al Consumidor elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas 
y Censos (INEC) y fue de 53% para los Inventarios y Activos Fijos en 
1999. 
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d) 

e) 

Propiedades, Planta y Equipo. 

Son registrados al costo de adquisición y de acuerdo a prácticas 
establecidas y/o autorizadas por la Superintendencia de Compañías, 
fueron revalorizados en el año 1991. El costo de reparaciones y 
mantenimiento, se carga a los resultados del año y los gastos por mejoras 
son activados. 

La depreciación se carga a los resultados de año y se calcula mediante el 
método de línea recta en función de los años de vida útil estimada, como 

sigue: 

Edificios 5% - 20 años 

Maquinaria, equipos e instalaciones 10% - 10 años 

Muebles 8. Enseres . 10%-10 años 

Vehículos y Equipos de Computación 20%- 5 años 

Patrimonio de los Accionistas. 

Al 31 de Diciembre de 1999, el patrimonio de los accionistas se presenta 
considerando los ajustes de la corrección monetaria, que se registran en la 
cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio. Las pérdidas 
acumuladas también son objeto de ajuste, dentro de su misma cuenta. 
Durante 1998 se utilizó similar actualización de las cuentas de A 

E 

Reconocimiento del ingreso. 

El ingreso es registrado, cuando los activos son vendidos siendo ésta la 
base de medición del principio de realización. e 

 



fi Cumplimiento de Obligaciones Tributarias. 

La empresa ha cumplido con sus obligaciones como Agente de Retención 
y de Percepción, así como en su calificación de contribuyente especial, y 
las declaraciones han sido presentadas dentro de los plazos establecidos 
por el IVA, ICE, RET. y RENTA. 7 

NOTA 3. - DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR.- 

Corresponden a valores por cobrar al 31 de Diciembre de 1999. 

Ecuatorian Bottling Company 38,621,229,296 
mm. PP O XX XP 

TOTAL DEUDORES S/.  38,621,229,296 

AO AA Ad Paris mm e but 
Ne 36.1. [0037 OA. To -o$- To tasla pa e Epia 

al ll, , 

NOTA 4. - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS.- 

Las cuentas de Propiedades Planta y Equipos refleja la 
reestructuración administrativa que operó durante el año terminado 
en Diciembre 31 de 1999. Dicha reestructuración suprimió la 
actividad de fabricación de bebidas gaseosas en la planta, por lo que 
sus Activos fueron reubicados como parte de la reorganización. En 
este cuadro, presentamos el resumen de sus valores por cuentas de 
Activos. 
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Terrenos 

"Edificios 

Maquinaria industrial 

“Equipo Mecánico 
_ Herramientas 

Muebles 8 Enseres 

Construcción Pazo 

Vehículos 

Construcciones en Curso 

_ TOTALES: 

Edificios 

Maquinarias 

Herramientas 

qu. 

Muebles € Enseres 

Vehículos 
poa 

Construcción Pazo 

—=Total Depreciación Acumulada 

«Saldo de Activos Fijos, Neto 

MOVIMIENTO DE ACTIVOS FIJOS 
al 31 de Diciembre de 1999 

  

Enero 1* 1999 Dic. 31 1999 
COSTO INCREMENTO EGRESOS ACTIVO NETO 

442,518,369 - 442,518,369 - 

8,747,883,486 - 8,747,883,486 - 

28,391,975,689 . 28,391,975,689 - 

2,649,417,548 - 2,649,417,518 - 

928,836,012 - 928,836,012 - 

4,164,095,282 . 4,164,095,282 - 

86,826,935 . 86,826,935 - 

8,254,778,589 - 8,254,778,589 - 

173,765,228 . 173,765,228 - 

53,840,097,108 . 53,840,097,108 . 

MOVIMIENTO DE DEPRECIACIONES 
al 31 de Diciembre de 1998 

Enero 1” 1998 INCREMENTO EGRESOS Dic. 31 1998 

(2,210,964,739) - — (2,210,964,739.00) - 

(13,871, 117,063) - — (13,821,117,053.00) 

(849,146,656) - (849,146,656.00) - 

(614,598,629) - (614,598,629.00) 

(2,001,819,976) -  (2,001,819,976.00) - 

(7,311,493,175) (7,311,493,175.00) 

  

  

(41,920,154) - (41,920,154.00) - 

(26,851,060,382) - (26,851,060,382) - 

26,989,036,726 - 
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NOTA 5. - PATRIMONIO - CAPITAL Y RESERVAS.- 

CAPITAL SOCIAL. 

El Capital Social de la empresa, al 31 de Diciembre de 1999, es de 
S/. 14.000.000.000.00 (CATORCE MIL MILLONES DE SUCRES), 
que se encuentra suscrito y pagado en su totalidad. 

RESERVAS DE CAPITAL. 

La empresa registró en sus libros, al 31 de Diciembre de 1999, los 
siguientes valores aplicados de conformidad con disposiciones de ta 
Ley de Compañías. 

RESERVAS 

RESERVA LEGAL S!. 1,871,608 
RESERVA FACULTATIVA 188,750,964 

TOTAL RESERVAS S/,  190,622,572 
GS EF A EA RC a 

a SS FS ES ER O SU A A A A A 

APORTES ACCIONISTAS FUTURA 
CAPITALIZACIÓN S/. 22,541,956,515 

AE AS SE ACA 00 O OO E AOS SA RA A a E 
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NOTA 6. - RESERVA POR REVALORIZACIÓN DE PATRIMONIO.- 

La empresa registró en sus libros, al 31 de Diciembre de 1999, los 
siguientes valores en aplicación del Reglamento de Corrección 
Monetaria Integral, mediante el cual se reexpresaron las cuentas 
patrimoniales a esa fecha. 

RESERVA POR REVALORIZACIÓN 
PATRIMONIO (BALANCE) S/!. — 3,556,147,770 

NOTA 7. - REEXPRESIÓN MONETARIA..- 

Al 31 de Diciembre de 1999, en cumplimiento de lo establecido por 
la Ley de Régimen Tributario interno en su Art. 22, con respecto a 
la aplicación del Sistema de Corrección Monetaria Integral, y en 
sujeción a lo dispuesto por el Decreto Ejecutivo No. 2411 de 
Diciembre 31 de 1994, como producto de dicha corrección se 
registró en la Cuenta Reexpresión Monetaria cuyo saldo refleja en 
el Patrimonio de la empresa, sin afectar a resultados. El saldo 
acreedor de esta cuenta podrá ser capitalizado o servirá para 
enjugar pérdidas acumuladas y actuales, según decisión de los 
accionistas. El saldo deudor podrá ser compensado con utilidades 
o con reservas de años anteriores, después de compensar con la 
cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio, generando un 
crédito tributario en favor de la empresa, de tratarse de utilidades 
del año en curso. 

REEXPRESIÓN MONETARIA (BALANCE) — S/. 0 
A a a 

 



NOTA 8.- IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACIÓN DE 
_ TRABAJADORES..- 

La empresa presentó su declaración de Renta con una pérdida de 
S/.2,113,927,030 al 31 de Diciembre de 1999, por lo que no realizó 
provisiones para la participación de trabajadores y el Impuesto a la 

e Renta. 

Pérdida Ejercicio 1999 S/. — (2,118,927,030) 

Pérdida Neta 1999 S/. — (2,1183,927,030) 
O SOS RA ¿OO a SA AU EN GS E VEO OS VA ao 
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